26.04.2019 г. №20

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ГАХАНСКОЕ»
НА 2019-2021 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 24 Устава муниципального образования «Гаханское, Дума
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Гаханское» на 2019-2021 гг.»

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Вестник МО «Гаханское» и размещению на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального
образования  «Гаханское»                                                                  В.А. Бардаханов
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации муниципального образования «Гаханское»
От «___»_________2019 №__
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГАХАНСКОЕ» НА 2019-2021 ГОДЫ»

с.Гаханы, 2019 г.

Паспорт

муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Гаханское» на 2019-2021 гг.»
	Наименование

муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в муниципальном образовании «Гаханское» на 2019-2021 г.г.», далее - Программа

	Основания разработки

муниципальной программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) муниципального образования «Гаханское» от 06.06.2016 года №30А, администрация муниципального образования «Гаханское»
- Устав муниципального образования «Гаханское»

	Цели муниципальной программы

	Стабилизация и переход к устойчивому развитию жилищно-коммунального хозяйства, обеспечивающему безопасное и комфортное проживание граждан.

	Задачи муниципальной

программы

	-улучшение технического состояния объектов жилищного-коммунального хозяйства;

-повышение качества услуг, предоставляемых населению;

-обеспечение населения качественной питьевой водой;

-строительство котельной, летнего водопровода.

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Гаханское»

	Координатор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Гаханское»

	Сроки реализации программы
	2019-2021 г.

	Финансирование муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств:
- бюджета Иркутской области (при наличии финансирования) - 55543,9 тыс.руб.
- бюджета муниципального образования «Гаханское» - 2066,1;

ВСЕГО:  57620 тыс.руб. в т.ч. по годам:

	2019 г. – 2 070,0 тыс.руб. в т.ч. по источникам:

Бюджет Иркутской области – 2007,9

Бюджет муниципального образования «Гаханское» - 62,1

	2020 г. – 6150 тыс.руб. в т.ч. по источникам:

Бюджет Иркутской области – 5636 тыс.руб.
Бюджет муниципального образования «Гаханское» - 504 тыс.руб.

	2021-24 гг. – 49400 тыс.руб. в т.ч. по источникам:

Бюджет Иркутской области – 47900
Бюджет муниципального образования «Гаханское» - 1500 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение населения МО «Гаханское» питьевой водой – 90%
Доступ населения к услугам водоснабжения – 40%

Доступ населения к услугам теплоснабжения – 35%

Доступ населения к услугам водоотведения – 35%

	Контроль за реализацией муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Гаханское», Дума муниципального образования «Гаханское»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Правовой основой для разработки Программы являются следующие:
- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения и реализации муниципальных программ (подпрограмм, ведомственных целевых программ) муниципального образования «Гаханское» от 06.06.2016 года №30А, администрация муниципального образования «Гаханское»;

- Устав муниципального образования «Гаханское».

Программа направлена на осуществление надежного и устойчивого обеспечения потребителей коммунальными услугами надлежащего качества, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, повышение надежности и эффективности работ систем жилищного-коммунального хозяйства муниципального образования «Гаханское» и включает в себя комплекс мероприятий, повышающих надежность функционирования работы коммунальных систем жизнеобеспечения, качество коммунальных услуг для населения.

Реализация мероприятий по основным направлениям предлагаемой Программы позволит решить приоритетные задачи, указанные в Программе комплексного развития коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Гаханское».
2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

В муниципальном образовании «Гаханское» в большей части отсутствует центральное водоснабжение, из этого следует, что есть острая проблема по снабжению населения питьевой водой. Водоснабжение на 90% осуществляется доставкой питьевой воды автоцистерной, принадлежащей частному лицу. В настоящее время автомобиль, принадлежащий муниципальному образованию, находится в неисправном состоянии и планируется к списанию.
В будущем при осуществлении данной программы планируется на территории муниципального образования строительство централизованного водопровода, канализации и теплоснабжения. В настоящее время в домовладениях, где имеется канализация (септик яма) составляет 5 % от общего количества.

Мероприятия Программы направлены на обеспечение комфортных условий проживания населения путем повышения уровня благоустройства и охраны окружающей среды муниципального образования «Гаханское».

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями Программы являются:

- создание благоприятных и безопасных условий проживания граждан;
- повышение качества и надежности обеспечения коммунальных услуг населению.
Основными задачами Программы являются:
- повышение качества и условий проживания граждан;
- обеспечение устойчивого функционирования объектов коммунальной инфраструктуры;

- стабильное обеспечение населения питьевым водоснабжением путем доставки воды автоцистерной;

- Строительство автономных котельных для обеспечения тепла в социальных учреждениях и жилых помещений муниципального образования «Гаханское»

- Строительство канализационных коллекторов и сетей водоотведения для обеспечения населения и социальных учреждений услугами водоотведения;

- Строительство очистных сооружений;

- Строительство водонапорных башен и бурение водозаборных скважин для обеспечения населения услугами водоснабжения;

- Строительство системы водопроводов по территории МО «Гаханское».
4. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Гаханское» планируется реализовать в 2019-2024 годы.
5. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ОЦЕНКА ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Реализация мероприятий программы позволит:

- обеспечить бесперебойное водоснабжение питьевой водой население муниципального образования;

- повысить качество жизни населения;

- улучшить экологическое состояние территории муниципального образования «Гаханское»;

- Обеспечить населения услугами водоотведения;

- Обеспечить население услугами теплоснабжения.

Эффективность реализации Программы зависит от уровня финансирования мероприятий программы и качества их выполнения.
6. ОРГАНИЗАЦИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы предусматривает финансирование из областного и федерального бюджетов в виде субсидий местному бюджету на условиях софинансирования, в случае прохождения соответствующего отбора и включения мероприятий по МО «Гаханскому» в соответствующие программы Иркутской области. Суммы софинсирования и финансирования из областного и федерального бюджетов указаны справочно и подлежат корректировке по мере уточнения сумм.
Объем финансирования Программы на 2019-2024 годы ежегодно уточняется в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

Дума муниципального образования «Гаханское» осуществляет контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактах.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед Думой муниципального образования «Гаханское»  о целевом использовании выделяемых им финансовых средств.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.

7. ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№
	Мероприятия реализации программы
	Источники финансирования
	Всего (тыс.руб.)
	2019
	2020
	2021-2024
	Ответственный за мероприятие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Приобретение  специализированной техники для водоснабжения населения
	местный бюджет
	62,1
	62,1
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования «Гаханское»

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2007,9*
	2007,9*
	0,0
	0,0

	2
	Приобретение специализированной техники для вывоза  жидких бытовых отходов
	местный бюджет
	144,0
	0,0
	144,0
	0
	Администрация муниципального образования «Гаханское»

	районный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	2736,0
	0,0
	2736,0
	0

	3
	Строительство модульной котельной
	местный бюджет
	240
	0
	0
	240
	Администрация муниципального образования  «Гаханское»

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	7760
	0
	0
	7160

	4
	Строительство летнего водопровода
	местный бюджет
	450
	0
	300
	420
	Администрация муниципального образования  «Гаханское»

	районный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	14550
	0
	970
	13580

	5
	Строительство теплосетей, центрального водоснабжения.
	местный бюджет
	600
	0
	60
	540
	Администрация муниципального образования  «Гаханское»

	районный бюджет
	0
	0
	0

	областной бюджет
	19400
	0
	1940
	17460

	6
	Строительство очистных сооружений
	местный бюджет
	300
	0
	0
	300
	Администрация муниципального образования  «Гаханское»

	районный бюджет
	0
	0
	0
	0

	областной бюджет
	9700
	0
	0
	9700